
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 
36 του ν. 3536/2007 (Α’ 42) για την πρόσληψη των 
Ιεροδιδασκάλων Ισλαμικής θρησκείας για ένα (1) 
έτος.

2 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 77075/14-6-2022 από-
φασης της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Σύγχρονη Εφαρμοσμένη Μι-
κροβιολογία» (Β’ 3432) του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 72830/Θ1 (1)

Παράταση της προθεσμίας της παρ. 2 του άρ-
θρου 36 του ν. 3536/2007 (Α’ 42) για την πρόσλη-
ψη των Ιεροδιδασκάλων Ισλαμικής θρησκείας 
για ένα (1) έτος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 3536/2007 (Α’ 42), 

όπως αυτή τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) και το 
άρθρο 103 του ν. 4790/2021 (Α’ 48), σύμφωνα με τις 
οποίες με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού μπορεί να 
παρατείνεται η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου, 
για ένα (1) έτος κάθε φορά.

2. Τα άρθρα 36 έως 39 του ν.  3536/2007 (Α’  42) 
όπως αυτά αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 53 του 
ν. 4115/2013 (Α’ 24) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 6 
του ν. 4283/2014 (Α’ 189), με την παρ. 4 του άρθρου 48 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), με το άρθρο 103 του ν. 4790/2021 
(Α’ 48) και το άρθρο 51 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Tον ν. 4964/2022 (Α’ 150), Μέρος Γ’ «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣ-
ΜΟΣ ΜΟΥΦΤΕΙΩΝ ΘΡΑΚΗΣ».

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την παρ. 39 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 1614/

Υ1/8.1.2020 απόφασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ και ‘’Με εντολή Υφυ-

πουργού’’ στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους 

των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορι-

σμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνεται για ένα (1) έτος η κατ’ εξαίρεση προθε-

σμία της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 3536/2007 (Α’ 42) 

όπως αυτή, συμπληρώθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 

48 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) και τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 103 του ν. 4790/2021 (Α’ 48).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2023

Με εντολή Υπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Θρησκευμάτων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4627

51325

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.20 09:23:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51326 Τεύχος B’ 4627/19.07.2023

    Αριθμ.  84800 (2)

Τροποποίηση της υπ΄αρ. 77075/14-6-2022 από-
φασης της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Σύγχρονη Εφαρμοσμένη Μι-
κροβιολογία» (Β’ 3432) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (Α’ 154) «Περί ιδρύσε-

ως Πανεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύ-

θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 

«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 

σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 

άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α’ 134, διόρθωση 

σφάλματος Α’  140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-

τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-

γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 (Α’ 106) 

«Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 

και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης».

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-

τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 

Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 

τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 16, των 

άρθρων 79-89 και του άρθρου 455.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 

και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-

δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-

κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 

τροποποιήθηκε.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-

ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπό στοιχεία:

α) 108990/Ζ1/8.9.2022 «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά 

με τη διαδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899) και 

β) 18137/Ζ1/16.2.2023 «Καθορισμός των προϋποθέ-

σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-

ως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 

(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2.11.2022) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/3.7.2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) 
με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
με θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.8.2023.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 66006/ 
4.5.2023 (έκτακτη συνεδρίαση με υπ΄αρ. 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του Ιδρύματος (ΥΟΔΔ 428, διόρθωση σφάλματος 
ΥΟΔΔ 445).

12. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 66015/ 
4.5.2023 (έκτακτη συνεδρίαση με αριθμό 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31.8.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος (ΥΟΔΔ 428).

13. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 77075/ 
14.6.2022 (Β’ 3432) σχετικά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Σύγχρονη Εφαρμοσμένη Μικροβιολογία» του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

14. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (συνεδρίαση με υπ΄αρ. 18/28.2.2023) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την τροποποίηση της 
απόφασης της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 77075/14.6.2022 
(Β’ 3432) σχετικά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Σύγ-
χρονη Εφαρμοσμένη Μικροβιολογία» του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 22476/ 
9.11.2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-22Σ) περί συγκρότησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

16. Τη θετική εισήγηση με υπ΄αρ. 79359/21.6.2023 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με υπ΄αρ. 37/9.6.2023).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51327Τεύχος B’ 4627/19.07.2023

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
της απόφασης της Συγκλήτου με υπ΄αρ. 77075/14.6.2022 
(Β’ 3432) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονη Εφαρμοσμέ-
νη Μικροβιολογία» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση του άρθρου 11, ως ακολούθως:

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Σύγχρονη Εφαρμοσμένη 
Μικροβιολογία» προβλέπονται τέλη φοίτησης τα οποία 

ανέρχονται στο ποσό των τριών χιλιάδων πεντακοσίων 

ευρώ (3.500,00 €) ανά φοιτητή/-τρια και για τα τρία (3) 

εξάμηνα φοίτησης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση της Συγκλήτου με 

υπ΄αρ. 77075/14-6-2022 (Β’ 3432).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51328 Τεύχος B’ 4627/19.07.2023

*02046271907230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


